sociedade, tendo em vista que impede o exercício satisfatório das atribuições dos servidores em questão

e, por consequência, acarreta malefícios aos apenados e coloca em risco a segurança da sociedade.

Abaixo, segue a relação das reivindicações apresentadas pelos referidos servidores:

1 – contratação de 1.500 (mil e quinhentos) novos agentes penitenciários;

2 – construção imediata de instalações para possibilitar a criação de mais 6.000 (seis

mil) vagas para presos;

3 – contratação de profissionais para trabalhar dentro das unidades prisionais, tais
como advogados, médicos, enfermeiros, psicólogos, assistentes sociais, psiquiatras, além de servidores de